
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU32 06/08/2020 
 

Codice A1404B 
D.D. 27 luglio 2020, n. 768 
Subimpegno della somma di Euro 17.252.636,00 in attuazione della DGR 2-1411 del 
26.05.2020 - Allegato B, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali per il finanziamento dei 
farmaci innovativi 2019. L. n. 232/16 art. 1 commi 400 e 401. Imp. n. 12055/19 - Cap. 
157542/19 assunto con DD n. 864 del 10.12.19 e Imp. n. 12072/19 - Cap. 157544/19 assunto con 
DD n. 866 del 11.12.19. 
 

 

ATTO DD 768/A1404B/2020 DEL 27/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Subimpegno della somma di Euro 17.252.636,00 in attuazione della DGR 2-1411 del 
26.05.2020 - Allegato B, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali per il 
finanziamento dei farmaci innovativi 2019. L. n. 232/16 art. 1 commi 400 e 401. Imp. 
n. 12055/19 - Cap. 157542/19 assunto con DD n. 864 del 10.12.19 e Imp. n. 
12072/19 - Cap. 157544/19 assunto con DD n. 866 del 11.12.19. 
 

 
Premesso che la legge di stabilità n. 232 del 11.12.16, all’art. 1 commi 400 e 401, ha istituito, a 
decorrere dal 1 gennaio 2017, nello stato di previsione del Ministero della Salute, un Fondo per il 
concorso al rimborso alle Regioni per l’acquisto dei medicinali innovativi e dei medicinali 
oncologici innovativi . 
 
Visto il Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e Finanze del 
16 febbraio 2018 che disciplina le modalità operative di erogazione delle risorse stanziate a titolo di 
concorso al rimborso per l’acquisto dei medicinali innovativi e oncologici innovativi in relazione 
alla singola indicazione terapeutica, di cui alla determina AIFA n. 1535 del 12 settembre 2017 che 
integra la determina n. 519 del 31 marzo 2017. 
 
Considerato che il Coordinamento Tecnico Commissione Salute - Area Economico-Finanziaria con 
email dell’8.11.2019, ha inoltrato la comunicazione del Ministero della Salute – Direzione Generale 
della Programmazione Sanitaria, a firma del Direttore Ufficio IV - Analisi aspetti economico-
patrimoniali e definizione del fabbisogno SSN, che definisce gli importi che le Regioni devono 
iscrivere nei propri bilanci a titolo di finanziamento del Servizio Sanitario Nazionale 2019, quota 
indistinta e vincolata, quantificando, per la Regione Piemonte, in Euro 38.410.392,44 la quota 
spettante per il finanziamento dei farmaci innovativi e in Euro 35.030.598,40 la quota del 
finanziamento per i farmaci oncologici innovativi. 
 
Dato atto che con DD n. 864 del 10.12.2019 è stato disposto l’accertamento di € 38.410.392,44 sul 



Pag 2 di 4 

cap. 20530/2019 dell’entrata e il contestuale impegno di € 38.410.392,44 sul cap. 157542/2019 
della spesa, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali, per il finanziamento dei farmaci innovativi - 
art. 1 comma 400 L. 232/2016 - ed è stata assegnata, con la medesima determinazione, la somma di 
Euro 24.325.939,00 a favore delle Aziende Sanitarie Regionali, rimandando ad un successivo 
provvedimento l’assegnazione della residua somma, pari a € 14.084.453,44 (imp. n. 12055/2019). 
 
Dato atto che con DD n. 866 del 11.12.2019 è stato disposto l’accertamento di € 35.030.598,40 sul 
cap. 20532/2019 dell’entrata e il contestuale impegno di € 35.030.598,40 sul cap. 157544/2019 
della spesa, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali, per il finanziamento dei farmaci oncologici 
innovativi - art. 1 comma 401 L. 232/2016 - ed è stata assegnata, con la medesima determinazione, 
la somma di Euro 31.862.415,00 a favore delle Aziende Sanitarie Regionali, rimandando ad un 
successivo provvedimento l’assegnazione della residua somma, pari a € 3.168.183,40 (imp. n. 
12072/2019). 
 
Vista la DGR n. 2-1411 del 26.05.2020 - “Riparto del Fondo Sanitario indistinto e vincolato 2019 
alle ASR attraverso l’utilizzo delle risorse assegnate provvisoriamente in GSA con DGR n. 31-877 
del 23 dicembre 2019. Bilanci consuntivi 2019 adozione da parte delle Aziende Sanitarie”, con la 
quale sono state assegnate alle Aziende Sanitarie regionali le risorse pari a € 17.252.636,00, ad 
integrazione delle quote ripartite con la DGR n. 31-877 del 23.12.19, per il finanziamento dei 
farmaci innovativi e dei farmaci oncologici innovativi di cui alla Tabella Allegato B – Ripartizione 
quota risorse FSR Vincolate a farmaci innovativi – Rideterminazione assegnazione provvisoria 
GSA (DGR n. 31-877 del 23 dicembre 2019). 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come integrato e 
corretto dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014; 
 
viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 
 
tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni; 
 
vista la L.R. n 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”; 
 
vista la DGR n. 16 – 1198 del 3/04/2020 “Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. “ 
 
Per quanto sopra espresso, occorre procedere al subimpegno della somma complessiva di € 
17.252.636,00, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali, secondo il riparto di cui all’allegato B 
alla DGR n. 2-1411 del 26.05.2020, attingendo rispettivamente la somma di € 14.084.452,60 
dall’impegno n. 12055/2019 sul cap. 157542/19 assunto con DD n. 864 del 10.12.2019, per il 
finanziamento dei medicinali innovativi - art.1 c. 400 L. 232/16 - e la somma di € 3.168.183,40 



Pag 3 di 4 

dall’impegno n. 12072/19 sul cap. 157544/2019 assunto con DD n. 866 del 11.12.2019, per i 
farmaci oncologici innovativi - art.1 c. 401 L. 232/16 - come indicato nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. n. 232 del 11.12.2016; 

• Decreto Ministero della Salute del 16.02.2018; 

• L.R. n. 23 del 28/07/2008; 

• D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 

• L.R. n. 8 del 31 marzo 2020; 

• DGR n. 16 - 1198 del 3/04/2020; 

• DGR n. 31-877 del 23.12.19; 

• DGR n. 2-1411 del 26.05.2020; 

• DD n. 864 del 10.12.2019; 

• DD n. 866 del 11.12.2019 
 
 
DETERMINA  
 
 
di subimpegnare, per le motivazione espresse in premessa, la somma complessiva di € 
17.252.636,00, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali, secondo il riparto di cui all’allegato B – 
Ripartizione quota risorse FSR vincolate a farmaci innovativi - alla DGR n. 2-1411 del 26.05.2020, 
attingendo rispettivamente: 
 
- la somma di € 14.084.452,60 dall’impegno 12055/2019 sul cap. 157542/19 assunto con DD n. 864 
del 10.12.2019, per il finanziamento dei medicinali innovativi - art. 1 comma 400 L. 232/16 - come 
indicato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- la somma di € 3.168.183,40 dall’impegno n.12072/19 sul cap. 157544/19 assunto con DD n. 866 
del 11.12.2019, per i farmaci oncologici innovativi - art. 1 comma 401 L. 232/16 - come indicato 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
La transazione elementare dei succitati impegni è rappresentata nell’Allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’ art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 



Pag 4 di 4 

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Laura Poggi 

Allegato 
 



ALLEGATO 1 

RIPARTIZIONE QUOTA FARMACI INNOVATIVI E FARMACI ONC OLOGICI INNOVATIVI 
(DGR n. 2-1411 del 26.05.2020)

AZIENDA QUOTA FARMACI 
INNOVATIVI E FARMACI 

ONCOLOGICI INNOVATIVI  
(ALLEGATO B  alla D.G.R.   
n. 2-1411 del 26.05.2020)

QUOTA FARMACI 
INNOVATIVI L. 232/2016 

art. 1 c. 400 - 
Subimpegno da 

IMPEGNO. n. 12055/2019 

QUOTA FARMACI 
ONCOLOGICI INNOVATIVI    
L. 232/2016 art. 1 c. 401 - 

Subimpegno da IMPEGNO 
n. 12072/2019 

ASL 301 - Città di Torino 2.950.923,00€                     2.178.673,60€                   772.249,40€                         
ASL 203 - TO3 1.175.001,00€                     839.683,00€                      335.318,00€                         
ASL 204 - TO4 952.000,00€                        680.194,00€                      271.806,00€                         
ASL 205 - TO5 414.546,00€                        287.663,00€                      126.883,00€                         
ASL 206 - VC 330.716,00€                        220.383,00€                      110.333,00€                         
ASL 207 - BI 782.603,00€                        664.080,00€                      118.523,00€                         
ASL 208 - NO 821.773,00€                        576.758,00€                      245.015,00€                         
ASL 209 - VCO 473.332,00€                        420.315,00€                      53.017,00€                           
ASL 210 - CN1 764.535,00€                        537.555,00€                      226.980,00€                         
ASL 211 - CN2 413.483,00€                        284.130,00€                      129.353,00€                         
ASL 212 - AT 747.640,00€                        596.683,00€                      150.957,00€                         
ASL 213 - AL 1.496.888,00€                     1.114.540,00€                   382.348,00€                         
Aso 904 - S.Luigi 429.353,00€                        399.100,00€                      30.253,00€                           
Aso 905 - NO 896.439,00€                        822.667,00€                      73.772,00€                           
Aso 906 - CN 460.128,00€                        446.533,00€                      13.595,00€                           
Aso 907 - AL 279.099,00€                        270.196,00€                      8.903,00€                             
Aso 908 Mauriziano 116.878,00€                        101.730,00€                      15.148,00€                           
ASO 909 Città della Salute 3.747.299,00€                     3.643.569,00€                   103.730,00€                         
TOTALE 17.252.636,00€               14.084.452,60€             3.168.183,40€                  


		2020-07-27T12:20:37+0200
	laura poggi




